П Р О Т О К О Л
публичных слушаний
по проекту решения Демидовского окружного Совета депутатов
«О бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
от 16.12.2024 г.

Присутствовали: 23 человек.

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Избрание председательствующего на публичных слушаниях и секретаря.

2. Обсуждение проекта решения Демидовского окружного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
По первому вопросу выступили:

1. Чистенин А.Е. – заместитель Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, который предложил выдвинуть председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского окружного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Семенова А.Ф. – председателя Демидовского окружного Совета депутатов;
Козлова Н.П. – начальник  Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которая предложила выдвинуть секретарем на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского окружного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Вольскую В.С. – заместителя начальника  Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

Голосовали «за» - 23
«против» - нет

«воздержались» - нет

Принято решение:

1. Избрать председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского окружного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Семенова А.Ф. – председатель Демидовского окружного Совета депутатов.

2. Избрать секретарем на публичных слушаниях по проекту решения Демидовского окружного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Вольскую В.С. – заместителя начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области.

По второму вопросу выступили:

1. Н.П. Козлова – Начальник Финансового управления Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, которая ознакомила присутствующих с проектом решения  Демидовского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

В ходе проведения публичных слушаний поступили следующие предложения:

1) от Никитиной В.И. - заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области:

В соответствии с областным законом от 10.06.2024 № 113-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», решением Демидовского районного Совета депутатов от 06.09.2024 № 81/14 «О реорганизации  Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и администраций поселений Демидовского района в форме слияния», по рекомендации Министерства Смоленской области по внутренней политике необходимо вывести рабочие специальности из структуры администраций сельских и городских поселений и ввести в структуру Муниципального казенного учреждения автомобильного транспорта муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, в связи с этим необходимо внести соответствующие изменения в проект бюджета муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
2) от Вдовенковой О.Н. – начальника Отдела по строительству, транспорту, связи и ЖКХ:

Бюджетные ассигнования предусмотренные отделу городского хозяйства для МУП «Заказчик» на содержание и текущий ремонт дорог за счет собственных средств местного бюджета перенести на Администрацию муниципального образования в размере 8 311,0 тыс. рублей.
Переименовать отдел городского хозяйства в отдел жилищно-коммунального хозяйства в связи с тем, что указанный отдел будет исполнять полномочия по решению вопросов местного значения муниципального округа.

3) от Вольской В.С.:

В соответствии с протоколом заседания рабочей группы по бюджетным проектировкам от 02.11.2024 года принято решение рассчитать объем средств, предусмотренных на оказание транспортных услуг населению по пригородным маршрутам, исходя из стоимости затрат на 1 км установленных маршрутов, а не методом индексации бюджетных ассигнований 2024 года, как предусмотрено в Методике планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденной приказом Финансового управления от 04.09.2024 № 20.
На основании расчета, предоставленного Отделом по строительству, транспорту, связи и ЖКХ объем бюджетных ассигнований на 2025 год составил 1 408,55 тыс. рублей или с ростом на 99,8 тыс. рублей.
В связи с вышеизложенным, необходимо внести изменения в проект бюджета на 2025 год и увеличить объем расходов на оказание транспортных услуг населению по пригородным маршрутам, за счет уменьшения  расходов резервного фонда Администрации.
 (тыс. рублей)

	Наименование расходов
	2025

	Расходы резервного фонда Администрации
	- 99,80

	Расходы на оказание транспортных услуг населения по пригородным маршрутам
	+ 99,80

4) В соответствии с проектом областного закона «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», направленным на рассмотрение в Смоленскую областную Думу во 2-ом чтении, внести уточнения (изменения) в параметры местного бюджета по целевым трансфертам из областного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в следующих размерах, а именно:
(тыс. рублей)

	Наименование расходов
	2025
	2026
	2027

	Административная Комиссия
	            486,01
	486,01
	486,01

	Комиссия по делам  несовершеннолетних
	485,91
	485,91
	485,91

	ЗАГС
	 1 174,90
	 1 174,90
	1 174,90

	Вознаграждение приемным родителям
	1 848,92
	 1 848,92
	 1 848,92

	Пособие опекунам
	 1 618,25
	1 618,25
	1 618,25

	Пособие приемным детям
	5 573,97
	 5 573,97
	5 573,97

	Оздоровление  детей  (дневные лагеря)
	354,00
	354,00
	354,00

	Отдел опеки
	1 829,41
	1 829,41
	1 829,41

	Классное руководство ОБ
	663,60
	663,60
	663,60

	Классное руководство ФБ
	16 249,00
	16 166,00
	16 084,70

	Льготы пед работникам
	2 217,90
	2 217,90
	2 217,90

	Госстандарт для школ
	166 877,30
	173 179,00
	179 073,60

	Гостандарт (точки роста)
	10 856,90
	11 345,50
	11 848,10

	 Осуществление первичного воинского учета
	413,00
	448,80
	464,40

	Обеспечение прав на получение общедоступного и бесплатного  дошкольного образования
	18 197,70
	18 920,70
	19 674,40

	Присяжные заседатели
	0,57
	7,78
	0,61

	Жилье детям сиротам
	20 327,04
	15 048,21
	-

	Комплектование книжных фондов библиотек
	23,32
	23,91
	23,97

	Оснащение предметных кабинетов общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания
	1 254,17
	-
	-

	Молодая семья
	             925,14
	665,14
	661,46

	Горячее питание в образовательных .организациях
	4 708,03
	4 072,15
	3 823,99

	Функционирование центров "Точка роста"
	490,00
	490,00
	490,00

	Оснащение объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием

	2 998,06

	Модернизация систем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения
	                                -
	50 000,00
	                               -

	Создание мест ТКО и (или) приобретение контейнеров
	-
	                  -
	1 000,00

	Развитие и приведение в нормативное состояние автомобильных дорог
	 153 770,85
	165 130,95
	                               -

	Проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
	52 000,00

	Достижение показателей государственной программы «Развитие туризма»
	10 309,28
	10 309,28
	                               -

	Проведение работ по описанию местоположения границ территориальных зон и (или) населенных пунктов и внесению о них сведений в ЕГРН
	-
	834,30
	                               -

	 Строительство, реконструкцию, капитальный ремонт общественных бань
	 5 000,00

	Формирование современной городской среды
	3 156,02
	3 032,56
	2 911,67

	Устройство детских игровых площадок
	2 083,33
	2 083,33
	2 083,33

	Проведение мероприятий, направленных на создание условий для повышения уровня комфортности проживания граждан
	15 000,00

	Мероприятия по модернизации коммунальной инфраструктуры
	12 196,10
	37 603,32
	3 646,67

	Строительство, реконструкцию, капитальный ремонт шахтных колодцев
	885,00
	885,00
	885,00

	 Ремонт и восстановление воинских захоронений и мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений
	  3 800,00
	4 000,00
	4 000,00

2. Семенова А.Ф. – председатель Демидовского окружного Совета депутатов внес предложение одобрить проект решения Демидовского окружного Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с учетом внесенных изменений.

         Голосовали «за» - 23
«против» - нет

«воздержались» - нет

Принято решение:

Одобрить  проект решения Демидовского окружного Совета депутатов «О  бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Рекомендовать Демидовскому окружному Совету депутатов принять решение «О бюджете муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» с учетом предложенных изменений и дополнений.
Председательствующий

      А.Ф. Семенов
Секретарь

      В.С. Вольская
Список
присутствующих на публичном слушанье.
1. Семенов А.Ф.

2. Чистенин А.Е.

3. Никитина В.И.

4. Крапивина Т.Н.

5. Козлова Н.П.

6. Вольская В.С.

7. Новикова О.Н.

8. Варенникова Е.В.
9. Набатова С.В.

10. Козлова Т.С.

11. Аникеенко Т.Д.

12.  Хромых О.Г.

13.  Шмакова В.В.

14.  Ильинская Е.Д.
15.  Павлючкова Н.А.
16.  Карпенкова О.М.
17.  Олишева Е.В.

18.  Серегина Е.В.
19.  Вдовенкова О.Н.
20.  Иванова В.В.
21.  Баранова Н.А.

22.  Лисененкова Ю.М.
23.  Петроченкова Т.С.